病院（診療所）開設許可変更申請書
　　　令和　年　月　日
石川県知事　殿
開設者の住所
開設者の氏名
（法人にあっては、名称、主たる事務所の所在地及び代表者の氏名）
　次のとおり病院（診療所）開設許可事項中の一部を変更したいので、医療法第７条第２項の規定により、許可されるよう申請します。
記
１　名称
２　所在地
３　開設許可年月日及び番号
４　変更しようとする理由
５　変更しようとする事項（該当する番号に○をつけること。）
※（３）の変更がない場合でも、（３）【従来の許可事項の内容】については必ず記載すること）
（1） 病床数の変更
（2） 病床種別の変更（精神、感染症、結核、療養、一般）
（3） 医師・薬剤師・看護師・その他従業員の定員
（4） 敷地の面積及び平面図
（5） 建物の構造概要及び平面図（部屋の用途変更を含む）
（6） 医療法第21条第１項第11号及び第12号に掲げる施設の有無（病院のみ）及び構造設備の概要（各科専門の診察室、処置室、エックス線装置の更新　等）
（7） 病室に関する事項
６　変更の予定年月日　　　　　　　　令和　年　月　日
注：５の（４）から（７）に係る変更については変更前と変更後の状況を明示した平面図を添付すること。
注：１から６の項目についてはすべて記載すること。
（１）病床数の変更
（２）病床種別の変更（精神、感染症、結核、療養、一般）
（３）医師、歯科医師、薬剤師、看護師その他の従業員の定員
　【従来の許可事項の内容】※必ずご記載ください（現在の定員について）
	医
師
	歯科医師
	薬
剤
師
	看
護
師
	准看護
師
	助
産
師
	診技
療師
放
射
線
	診線
療技
エ師
ッ
ク
ス
	臨床検査技師
	衛生検査技師
	理学療法士
	作業療法士
	栄
養
士
	調
理
師
	歯科衛生士
	歯科技工士

	事務職員
	合
計

【変更しようとする事項の内容】
	医
師
	歯科医師
	薬
剤
師
	看
護
師
	准看護
師
	助
産
師
	診技
療師
放
射
線
	診線
療技
エ師
ッ
ク
ス
	臨床検査技師
	衛生検査技師
	理学療法士
	作業療法士
	栄
養
士
	調
理
師
	歯科衛生士
	歯科技工士

	事務職員
	合
計

（４）敷地の面積及び平面図
　【従来の許可事項の内容】
敷地面積　　　　　　　　　㎡　　　　　　延床面積　　　　　　　　㎡　（　　　階建）
　【変更しようとする事項の内容】
敷地面積　　　　　　　　　㎡　　　　　　延床面積　　　　　　　　㎡　（　　　階建）
（５）建物の構造概要及び平面図
　　従来の許可事項の内容
　　変更しようとする事項の内容
（６）構造設備の概要（病院に限る。）
①各科専門の診察室
【従来の許可事項の内容】
	室　　　　　名
	室　面　積
	暖房設備の有無

	                        科診察室
	                 ㎡

	                        科診察室
	                 ㎡

	                        科診察室
	                 ㎡

	                        科診察室
	                 ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	室　　　　　名
	室　面　積
	暖房設備の有無

	                        科診察室
	                 ㎡

	                        科診察室
	                 ㎡

	                        科診察室
	                 ㎡

	                        科診察室
	                 ㎡

②手術室
【従来の許可事項の内容】
	室　名
	室面積
	準　備　室
	更　衣室
の
有　無
	設　備　の　概　要

	有無
	面　積

	暖房
の
方法
	照明
の
種類
	滅菌手洗いの有　無
	消毒設備の有無
	防蠅設
備　の
有　無
	防曝設備　の
有　無

	手術用
被服等
	機材器具

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	室　名
	室面積
	準　備　室
	更　衣室
の
有　無
	設　備　の　概　要

	有無
	面　積

	暖房
の
方法
	照明
の
種類
	滅菌手洗いの有　無
	消毒設備の有無
	防蠅設
備　の
有　無
	防曝設備　の
有　無

	手術用
被服等
	機材器具

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

	      ㎡

③処置室
【従来の許可事項の内容】
	室　　　　　名
	室　面　積
	暖房設備の有無

	                        科処置室
	                 ㎡

	                        科処置室
	                 ㎡

	                        科処置室
	                 ㎡

	                        科処置室
	                 ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	室　　　　　名
	室　面　積
	暖房設備の有無

	                        科処置室
	                 ㎡

	                        科処置室
	                 ㎡

	                        科処置室
	                 ㎡

	                        科処置室
	                 ㎡

④臨床検査施設
【従来の許可事項の内容】
	施　設　名
	室　面　積
	防蠅設備の有無
	機材器具の名称及び数
	防火設備の有無

	         ㎡

	         ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	施　設　名
	室　面　積
	防蠅設備の有無
	機材器具の名称及び数
	防火設備の有無

	         ㎡

	         ㎡

⑤エックス線装置
【従来の許可事項の内容】
	用途の別
	型　　式
	台　数
	定格出力
	操作室の有無
	暖房設備の有無

	      台

	      台

	      台

	      台

【変更しようとする事項の内容】
	用途の別
	型　　式
	台　数
	定格出力
	操作室の有無
	暖房設備の有無

	      台

	      台

	      台

	      台

⑥調剤所
【従来の許可事項の内容】
	所　　　名
	室　面　積
	採光面積
	換気設備の
有　無
	冷暗所の
有　無
	設備する機械器具の
名　称　及　び　数

	        ㎡
	        ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	所　　　名
	室　面　積
	採光面積
	換気設備の
有　無
	冷暗所の
有　無
	設備する機械器具の
名　称　及　び　数

	        ㎡
	        ㎡

⑦給食施設
【従来の許可事項の内容】
	ち　ゅ　う　房
	配　ぜ　ん　室
	食品
庫
の
有無
	事務
室
の
有無
	休憩
室
の
有無
	専用
便所
の
有無

	室
面
積
	防蠅設備
の有無
	消毒設備
の有無
	室
面
積
	消毒
設備
の
有無
	洗浄
設備
の
有無
	食品格
納設備
の
有無
	防蠅
設備
の
有無

	出入
り口
	窓
	食
器
	野
菜

	     ㎡

	  　 ㎡

	     ㎡

	   　㎡

【変更しようとする事項の内容】
	ち　ゅ　う　房
	配　ぜ　ん　室
	食品
庫
の
有無
	事務
室
の
有無
	休憩
室
の
有無
	専用
便所
の
有無

	室
面
積
	防蠅設備
の有無
	消毒設備
の有無
	室
面
積
	消毒
設備
の
有無
	洗浄
設備
の
有無
	食品格
納設備
の
有無
	防蠅
設備
の
有無

	出入
り口
	窓
	食
器
	野
菜

	     ㎡

	  　 ㎡

	     ㎡

	   　㎡

⑧防火、消火の設備
【従来の許可事項の内容】
	設備してある場所（室）の名称
	機械器具の名称及びその数

【変更しようとする事項の内容】
	設備してある場所（室）の名称
	機械器具の名称及びその数

⑨産科を有するとき
【従来の許可事項の内容】
	分　　べ　　ん　　室
	新生児の入浴施設

	室面積
	準備室
の有無
	暖房設備
の有無
	防蠅設備
の有無
	その他設
備の概要
	入浴施設
の有無
	暖房設備
の有無
	その他設備
の概要

	       ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	分　　べ　　ん　　室
	新生児の入浴施設

	室面積
	準備室
の有無
	暖房設備
の有無
	防蠅設備
の有無
	その他設
備の概要
	入浴施設
の有無
	暖房設備
の有無
	その他設備
の概要

	       ㎡

⑩消毒施設
【従来の許可事項の内容】
	室面積及び寸法
（縦×横×高さ）
	前室の面積
	消毒の方法
	構造設備の概要

	　　　　　　　　　㎡
（　　　　　　　　）
	         ㎡

（外部委託の場合は外部委託先　　　　　　　　　　　　　　　　　）
【変更しようとする事項の内容】
	室面積及び寸法
（縦×横×高さ）
	前室の面積
	消毒の方法
	構造設備の概要

	　　　　　　　　　㎡
（　　　　　　　　）
	         ㎡

（外部委託の場合は外部委託先　　　　　　　　　　　　　　　　　）
⑪洗たく施設
【従来の許可事項の内容】
	室　　　面　　　積
	リ　ネ　ン　庫

	洗濯室
	乾燥室
	仕上げ室
	未洗濯室
	清潔庫
	不潔庫

	          ㎡
	         ㎡
	          ㎡
	           ㎡
	            室
（　　　　　㎡）
	          室
（　　　　㎡）

（外部委託の場合は外部委託先　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
【変更しようとする事項の内容】
	室　　　面　　　積
	リ　ネ　ン　庫

	洗濯室
	乾燥室
	仕上げ室
	未洗濯室
	清潔庫
	不潔庫

	          ㎡
	         ㎡
	          ㎡
	           ㎡
	            室
（　　　　　㎡）
	          室
（　　　　㎡）

（外部委託の場合は外部委託先　　　　　　　　　　　　　　　　　　）
⑫法第２１条第１項第１１号及び施行規則第２１条第１項に掲げる施設の有無並びにそれらの構造設備の概要（療養病床を設けようとする場合に限る。）
【従来の許可事項の内容】
	区分
	床面積
	構造設備の概要

	機能訓練室
	　　　　㎡
	（主な器械・器具）

	談話室

	専用・共用（　　　室と共用）

	食堂

	療養型病床群入院患者１人当たり面積　　　　㎡

	浴室

	普通浴室　手すり　有・無　　　特殊浴室　　有・無

【変更しようとする事項の内容】
	区分
	床面積
	構造設備の概要

	機能訓練室
	　　　　㎡
	（主な器械・器具）

	談話室

	専用・共用（　　　室と共用）

	食堂

	療養型病床群入院患者１人当たり面積　　　　㎡

	浴室

	普通浴室　手すり　有・無　　　特殊浴室　　有・無

⑬歯科技工室を有するとき
【従来の許可事項の内容】
	防じん設備の概要
	防火設備の有無
	換気設備の有無

【変更しようとする事項の内容】
	防じん設備の概要
	防火設備の有無
	換気設備の有無

（７）病室に関する事項
①種別毎の病床数
【従来の許可事項の内容】
	精神
	感染症
	結核
	療養
	一般
	計

【変更しようとする事項の内容】
	精神
	感染症
	結核
	療養
	一般
	計

②病室毎の病床数
【従来の許可事項の内容】
	病(階)別
	病室の
名称
	病床の
種別
	病
床
数
	床面積
	１床当り床面積
	採光
面積
	直接外気開放面積
	備考

	床
	㎡
	㎡
	㎡
	㎡

【変更しようとする事項の内容】
	病(階)別
	病室の
名称
	病床の
種別
	病
床
数
	床面積
	１床当り床面積
	採光
面積
	直接外気開放面積
	備考

	床
	㎡
	㎡
	㎡
	㎡

（８）各室の仕様
【従来の許可事項の内容】
	棟（階）別
	室の名称
	室の面積
	構造の概要
	防火危害防止に係
る構造設備の概要

	床
	腰壁
	壁
	天井

	         ㎡

	         ㎡

	         ㎡

	         ㎡

【変更しようとする事項の内容】
	棟（階）別
	室の名称
	室の面積
	構造の概要
	防火危害防止に係
る構造設備の概要

	床
	腰壁
	壁
	天井

	         ㎡

	         ㎡

	         ㎡

	         ㎡

1